专项说明第 1 页

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

关于对新疆准东石油技术股份有限公司

有关问题的专项说明

信会师函字[2022]第 ZA084 号

深圳证券交易所上市公司管理一部：

由新疆准东石油技术股份有限公司（以下简称“公司”）转来贵所 2022 年

2 月 15 日下发的“关于对新疆准东石油技术股份有限公司的关注函”（公司部

关注函〔2022〕第 142 号）已收悉，立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下

简称“我所”或“我们”）作为公司 2021 年度的年审会计师，对关注函中提出

的问题进行了认真研究和核查，相关事项说明如下：

“1．回函显示，经与公司年度审计会计师沟通，你公司基于代理律师的分

析预测意见将中安融金前期已计提的 4,964.32 万元预计负债在 2021 年度全部转

回。律师出具的《民事诉讼案件裁判结果分析预测意见》和《民事诉讼案件裁

判结果分析预测补充意见》显示，即使中安融金等当事人上诉，二审亦应会维

持一审判决，民事判决书被撤销或变更的可能性较小。

（2）请说明在二审判决结果尚未确定前全额转回预计负债是否审慎、合理，

是否能真实反映当前最佳估计数，是否符合企业会计准则的相关规定，请年审

会计师发表明确意见。”

公司回复：

2021 年 12 月 31 日，公司收到海淀法院于 2021 年 12 月 30 日做出的（2020）

京 0108 民初 27067 号《民事判决书》，判决驳回中安融金（深圳）商业保理有

限公司的全部诉讼请求。公司代理律师应公司要求出具了《民事诉讼案件裁判结

专项说明第 2 页

果分析预测意见》，认为中安融金起诉公司的两起民事案件公司最终胜诉的可能

性非常大；并在中安融金提起上诉后提供了补充意见，认为中安融金上诉是其程

序权利，民事判决书被二审撤销或变更的可能性较小。同时，公司查询了部分上

市公司的相关案例（ST 新光于 2021 年 4 月 30 日发布的《2020 年年度报告》、

友好集团于 2021 年 4 月 21 日发布的《关于预计负债冲回及确认的公告》、ST

摩登于 2021 年 2 月 26 日发布的《关于冲回部分预计负债的公告》、*ST 巴士于

2020 年 4 月 25 日发布的《关于 2019 年度预计负债冲回的公告》），即在收到

一审判决后，根据判决结果转回了相应已计提预计负债。

根据《企业会计准则第 13 号—或有事项》第十二条“公司应当在资产负债

表日对预计负债的账面价值进行复核，有确凿证据表明该账面价值不能真实反映

当前最佳估计数的，应当按照当前最佳估计数对该账面价值进行调整”的规定，

公司第七届董事会第二次（临时）会议审议认为，根据海淀法院的一审判决和代

理律师的分析预测意见，参考其他上市公司的相关案例，公司因中安融金民事诉

讼案件计提预计负债的最佳估计数为 0，据此应将前期计提预计负债在 2021 年

度进行转回处理。

近日代理律师从海淀法院获悉，因中安融金提交上诉状后、未按法院规定的

期限缴纳上诉费用，法院已按其撤回上诉处理，一审判决已经生效。最新进展进

一步证实公司相关会计处理审慎、合理，符合企业会计准则的相关规定。

年审会计师回复：

（1）核查程序

我们实施的核查程序包括但不限于：

①获取海淀法院于 2021 年 12 月 30 日出具的（2020）京 0108 民初 27067 号

《民事判决书》，结合代理律师出具的《民事诉讼案件裁判结果分析预测意见》

专项说明第 3 页

和《民事诉讼案件裁判结果分析预测补充意见》，分析中安融金案件裁判结果对

公司预计负债最佳估计数的影响；

② 访谈公司代理律师，了解中安融金诉讼的最新进展及公司需要承担赔偿

责任的概率；

③ 结合 ST 新光《2020 年年度报告》（2021/4/30）、友好集团《关于预计

负债冲回及确认的公告》（2021/4/21）、ST 摩登《关于冲回部分预计负债的公

告》（2021/2/26）、*ST 巴士《关于 2019 年度预计负债冲回的公告》（2020/4/25），

分析公司中安融金案件二审判决结果尚未确定前全额转回预计负债的合理性；

④ 结合《企业会计准则第 13 号—或有事项》相关规定，分析并判断公司相

关会计处理的准确性。

（2）核查意见

基于已实施的核查程序，我们认为公司对资产负债表日与中安融金案件相关

的预计负债转回的会计处理在重大方面符合企业会计准则的相关规定。

“（3）请结合公司 1 月 29 日披露的《2021 年度业绩预告》及与前期年审会

计师沟通情况，说明是否需要修正，如需要，请说明具体依据及修订后的业绩

预计情况，请年审会计师核查并发表明确意见。”

公司回复：

公司在发布《2021 年度业绩预告》前，就有关事项与年度审计会计师进行

了预沟通，在本次业绩预告方面不存在分歧。截至目前，公司《2021 年度业绩

预告》无需修正。

专项说明第 4 页

年审会计师回复：

由于对公司 2021 年度财务报表的审计尚在进行中，我们将会持续关注公司

2021 年度业绩预告中的相关事项。

2. 你公司于 2021 年 12 月 30 日披露的《关于以股权债权打包转让方式处置

全资子公司的公告》显示，你公司以股权债权打包转让方式将作价 232 美元（约

合人民币 1,538 元）出售全资子公司准油天山石油服务有限责任公司，预计交易

对公司当期净利润的影响额为-218.60 万元，而最新披露的回函显示，预计上述

交易对当期损益影响额为 3,215.60 万元。请说明前后两次披露不一致且差异较大

的原因及合理性，前期信息披露是否存在需要更正的情形，请年审会计师核查

并发表明确意见。

公司回复：

公司在 2021 年 12 月 30 日发布的《关于以股权债权打包转让方式处置全资

子公司的公告》“六、本次交易目的和对公司的影响”中披露了对公司当期（指

控制权发生转移所在的报告期）损益的影响，同时提示相关测算“以 2021 年 11

月 30 日数据测算，最终金额按照实际完成（控制权完成转移）时核算确认、以

公司年度审计会计师审计为准”。截至目前，交易双方正在办理准油天山股权过

户的相关手续，控制权将在取得哈国相关部门重新颁发的《法人国家登记证》后

转移。公司 2021 年 12 月 30 日发布的公告和 2022 年 2 月 15 日发布的关注函回

复公告中的所有测算均为模拟测算、非准确数字。公司将根据进展情况持续履行

信息披露义务，并根据本项交易完成时的实际数据计算对当期的损益影响。

有关本次交易对公司损益影响的具体计算过程和结果（为模拟测算，以 2021

年 11 月 30 日数据测算，最终金额按照实际完成时数据核算确认），详见公司于

2022 年 2 月 15 日在指定信息披露媒体发布的《关于深圳证券交易所关注函的回

专项说明第 5 页

复公告》（公告编号：2022-010）。根据最新模拟测算结果，本次交易完成（指

准油天山办理完成股权过户手续、取得哈国相关部门重新颁发的《法人国家登记

证》、控制权转移，准油天山不再纳入合并报表范围）后预计对公司当期（指交

易完成的报告期，以下相同）损益的影响额为 3,215.60 万元，其中公司根据《企

业会计准则第 19 号—外币折算》第十四条的规定、将合并报表中与准油天山相

关的外币报表折算差额转入处置当期损益的 3,434.20 万元。公司 2021 年 12 月

30 日发布的《关于以股权债权打包转让方式处置全资子公司的公告》未考虑外

币报表折算差额转入处置当期损益，此为产生差异的主要原因。公司将在本项交

易完成后，按照完成时点的汇率，再次计算本项交易对当期损益的影响金额，并

履行信息披露义务。

本项交易不会对公司 2021 年度业绩产生影响。

年审会计师回复：

公司 2022 年 2 月 15 日发布的《关于深圳证券交易所关注函的回复公告》（公

告编号：2022-010）中关于本次交易的模拟测算结果是依据企业会计准则相关规

定得出，相关会计处理在重大方面符合企业会计准则的相关规定。截止 2021 年

12 月 31 日，公司以股权债权打包转让方式出售全资子公司准油天山石油服务有

限责任公司的交易尚未完成，因此不会对公司 2021 年度业绩产生影响。

              立信会计师事务所（特殊普通合伙）

2022 年 2 月 24 日